Monedhat yjore

M™a 1shte njéheré njé vajzé e vogél. Asaj1 kishin vdekur babai edhe & éma. Ajo shte ag e varfér sagé
nuk kishte edhe dhomé pér té banuar, dhe asnjé shtrat pér té fjetur dhe asgjé tjeter pérveg rrobave ne
trup dhe njé copéz buké né doré e cila ja mbante gjallé zemren e saj méshirploté. Ajo ishie e urté dhe
besimtare. Dhe ngaqé ajo nga té gjithé ndjehej e braktisur, me besim te Zoti, ajo kaloi népér njé
fushe. Aty ajo u takua me mé plak, 1 cili tha: Oh . me jep digka t& ha, uné kam shum uri.” Ajo ja
dhurot plakut téré kafshatén e bukés dhe 1 tha: _ Zoti t€ bekofté” - dhe shkoi mé tutje. Duke ecur ajo
takoi njé fémijé i cili vajtonte dhe i tha asaj: ,,Mua éshté duke mé ngiré koka nga té ftohtit, mé dhuro
té lutem digka gqé ta mbuloj”. Cupéza e hoqi késulén nga koka e saj dhe 1a dha, Dhe kur ajo e béri njé
copé rrugé, takot pérsén njé fémje, 1 cili 5'kish jelek mbathur dhe ishte duke mérdhireé nga té fiohtét,
ajo hoqi jelekun e saj dhe ia dhuroi atij. Pérséri mé tutje erdhi aty njéri dhe iu lut gé t'ja jepte fustanin
dhe ajo ia dha nga vetja. Mé né fund mbérmti tek nyé pyll, aty tashmé kashte réné tern. aty erdhi njé
tjetér dhe e luti até qé tja jepte kémisheén. Cupéza e urté mendoi: ,, Tani éshté naté e errét, mua s'mé
sheh askush, késhtu qé uné mund t'ja jap kémishén, Dhe késhtu ajo e hogr edhe kémishén qé e kishte
dhe ja dha atij. Duke ndejtur késhtu dhe duke mos patur asgé me vete, filluan ndérkohé té bien
njéherazi yje nga qielli dhe ata ishin monedha (taler'), té forta dhe té shéndritshme. S 'kishte kaluar
shumé kur ajo e fali kénishén e saj , e tant ajo  kishte veshur ngé té re, qé ishte me pélhura nga mé té

mirat. Ajo 1 mblodhi té gjitha monedhat dhe késhtu u bé e pasur pér gjith jetén.

' Monedhé ¢ vietér gjermane




